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A magyar önsegély 
munkája Léván

(Ky) Léva városában is megin­
dult a magyar önsegély munkája 
és az örvendetesen terebélyesedik. 
Csak a múlt év során alakult meg 
városunkban a Csehszlovákiai Ma­
gyar Gyermekvédő és Gondozó 
Egyesület Lévai szervezete és az 
máris olyan széles keretű és szép 
célokat tűzött maga elé, amelyek 
méltán megérdemlik, hogy Léva és 
vidékének egész magyar társadalma 
egy szív és egy lélek gyanánt oda 
álljon ennek a nagyszerűen ember­
séges ügynek előre lendítésére és 
támogatására.

Már a múlt év nyarán szépszá­
mú sápadtarcu magyar gyermek, 
városi penészvirág jutott a magyar 
gyermekmentés gondolatát, nagy 
nemzeti jelentőségét megértő jótét 
lelkek által többheti falusi nyara­
láshoz. A gyermekek sápadt arca 
kipirosodott, de gömbölydedebb is 
lett. A rendes táplálkozás mellett 
többhelyütt még jó ruhához is ju­
tottak, kiöltöztették őket. És ez 
csupán a kezdet kezdete volt! A 
garamvölgyi magyar tanítók és a 
lelkészek szeretettel álltak az ügy 
szolgálatára, egyrészt nem csak 
maguk látták el a szegény városi 
gyermekeket a falusi nyaralás örö­
meivel, de mások között is propa­
gálták az eszmét, a magyar önse­
gély magasztos godolatát. Éhez a 
gárdához oda állt egy pár orvos 
is, akik ingyen látták el a szegény 
nyaraló magyar gyermekek egész­
ségügyi felügyeletét.

Ez az akció most tovább lendül 
és magasabbra ivei. De az előttünk 
álló nyári akcióhoz már most fel 
kell készülni a társadalomnak. Az 
egyesület erre a készülőben levő 
munkához most fogja megkezdeni 
az erőteljes taggyüjtést. A szerve­
zés munkájának befejezése és a 
szükséges anyagi erő megszerve­
zése a feladat. Utána következik a 
nyári akció előkészítése és keresz­
tül vitele. A szegény magyar gyer­
mekeket valahol a barsi hegyvidék 
megfelelő helyén közös táborban, 
természetesen szakszerű felügyelet 
alatt kivánják elhelyezni, mig más­
részét a garamvölgyi magyar fal­
vakban való kihelyezéssel — és a 
múlt év nyaránál jóval szélesebb 
keretekben — kivánják nyaraltatni.

De a városi szegény magyar 
gyermekek felkarolása mellett nem 

feledkeznek meg a falusi szegény 
kismagyarokról sem, ezek körében 
a munka télen indul meg, tejakciók, 
felruházások és ingyen tankönyvek 
nyújtása formájában.

Ebben a széleskeretü munkában 
részt kell vennie minden tehetősebb 
garamvölgyi magyarnak. Számí­
tunk itt kiváltképen a jómódú 
„egykés“ falvakra. Azokban a ga­
ramvölgyi magyar falvakban, ahol 
a magyar törzs ősi faját kikezdte 
az „egyke" pusztítása : támogassák 
legalább azzal a magyar életet,

A MAGYAR GYERMEKEKÉRT
A magyar gyermekekért jelszó diadalma­

san indult el Szlovenszkószerte s magyar 
városainkban egymásután alakultak meg a 
Csehszlovákiai Magyar Gyermekvédő és 
Gondozó helyi szervezetei.

A lévai szervezet, hogy hangot adjon leg­
újabb terveinek, múlt szombaton estélyt ren­
dezett a Kaszinóban, ahol a magyar társa­
dalom színe-java megjelent. Az esté'yt Veress 
László váradi ref. lelkész, aki az egyesület 
tavalyi munkájában maga ia igen szép te­
vékenységet fejtett ki, a következő mély 
benyomást keltő beszéddel nyitotta meg :

Amint a történelem könyve értesít ben­
nünket. több mint 2000 esztendővel ezelőtt 
kezdték épiteni a hatalmas Kínai Birodalom 
körül azt a falat, melyet általában, „Kínai 
fal“ néven ismerünk. Bizonyos, hogy csodá­
latos alkotás volt ez a, több, mint 1700 
mérföld hosszú választófal. Egy 400 milliós 
nép rengeteg energiát, vért és verejtéket 
gyúrt bele, csak azért, hogy biztonságban 
érezve magát kifejleszthesse a maga sajátos 
ku uráját.

De én úgy érzem, hogy ez sz iromba 
kövekből emelt választófa1, minden csodála­
tos nagyméretüsége mellett is, eltörpül azok 
mellett a lelkiértelemben vett, láthatatlan 
választófalak mellett, melyek kísértetiesen 
ott meredeznek az egres nemzetek, társa­
dalmi osztályok, mondhatjuk, hogy az egyik 
ember és a másik ember között. Az ellen­
tétek, a gyűlölet és félelem köveiből emelt 
választófalak eredményezik azután a nap­
jainkban folyó lázas fegyverkezést, kivégzé­
sek véres szinjátékait Oroszországban, a 
polgárháboiu borzalmait Spanyolországban, 
ezek a választófalak vititik előre véres ár­
nyékát egy irgalmatlan holnapnak. Ha egy­
szer ezek a válisztófalak eltűnnének. . . . 
Mennyi átok szakadna le egyszerre az em­
beriségről, mennyi kegyetlenség, szenvedés, 
pusztulás, könny és bánat szűnne meg egy­
szerre. Néha maga az élet teremt olyan 
helyzeteket , melyek egyszerűen és termé­
szetesen, szinte pillanatok alatt, lerombolják, 
sőt tökéletesen eltüntetik az ember és em­
ber közt terpeszkedő láthatatlan kinai falat. 
Mostanában olvastam egy igen érdekes és 
értékes könyvet. A címe: „Titánok bukása.*  
A titánok: amerikai milliárdosok, akik az 
akkori idők szemkápráztató luxussal beren­
dezett hajóján a Titanicon utaztak és a 
könyv a hajó katasztrófájának körülményei­
vel ismertet meg bennünket. Amig nyugod­
tan és büszkén haladt a hajó, emberi szó­
val alig érzékeltethető óriási választófal me- 

hogy a jövő magyar reménységé­
ből, a gyermekekből, a nyomorgó 
kismagyarokból életerős férfiak váll­
hassanak, olyanok, akik itt a pusz­
tuló Garamvölgyében tovább dalol­
ják a magyar dalt és tovább arat­
ják a magyar vetést. . . Az „egy- 
kés“ garamvölgyi falvak szomorú 
csendjébe legalább nyaratszaka csen­
düljön fel a szegény kismagyarok 
szivet vidámitó boldog kacagása. 
Azoknak a gyermekeknek kaca­
gása, akiket az élet eddig mégnem 
tanított meg kacagni.

redezett a vsgyon, a hatalom elkényeztettjei 
és sz alsóbb osztályok utasai között. De 
azután megtörtént a rettenetes katasztrófa 
és a süllyedő hajóról lesodortatva százan 
és ezren ott vergődnek a jeges vízben, ak­
kor már nincs közöttük semmi külömbség, 
és amikor a Csrpathia gőzös felveszi őket a 
fedélzetére, már eltűnt minden választófal, 
fé ig megfagyva, törött, zúzott tagokkal, tes­
tet öltött nyomorúság valamennyi. És milli­
árdosok és koldusok, hajófűtők és diploma­
ták, nagyvilági hölgyek és napszámosasszo­
nyok lélekben is közelebb kerültek egy­
máshoz

Azt hiszem egészen msgától jön most az 
a gondolat, amelyet ebből a mi kisebbségi 
életünkre aksrok vonatkoztatni. Amig nyu­
godtan és büszkén haladt a hajó, addig 
megengedhette magának a rr.asysr társada­
lom a kinai fel emelésének luxusát magyar 
és magyar között, de most amikor egy ret­
tenetes vihartól megtépázva ott didergőnk 
mindnyájan a kisebbségi élet szigetén, meny­
nyire természetes, hogy mi, akik itt magya­
rul beszélünk, ér2llnk és imádkozunk : lélek­
ben ia közelebb kerülünk egymáshoz. Köze­
lebb a legszegényebb kis magyar gyerme­
kekhez is, aki minden szegénysége és nyo­
morúsága mellett is egy óriási értéket hor­
doz a lelkében : a jövőt, a magyar jövőt. . .

Bizonyos az, hogy a kisebbségi élet sok 
lemondást diktál. Lemondást dúsan jövedel­
mező pozíciókról, gazdagságról és hatalomról. 
A kisebbségi magyarságnak is le kell mon­
dania arró', hogy gazdagon, erősen, mámo­
rosán ujjongó szívvel haladhasson előre a 
maga utján De a maga szegénységében a 
kisebbségi magyarság gazdagabb lehet a 
duskálkodóknál: a testvért megtaláló szere­
tőben ; valamiben erősebb lehet a testgyil­
koló fegyverekbe öltözött nemzeteknél: a 
szegényebb testvért segítő jóságban és ha 
nem lehet az övé a mámorosán ujjongó 
szív, — elhagyatottságának sötét éjszakájá­
ban övé lehet az a szív, mely világítani és 
könnyezni tud a részvéttől. ... És amig 
ködbevasztek előtte diadalmas, álmos nagy 
hegyei, — hivogatólag zugnak feléje a hu­
mánum örök, szent mélységei, melyek felé 
mindig a szenvedők és elhagyatottak ta'álták 
meg hamarább az utat. . . .

Ennek a mai estének is a célja épiteni a 
humanitás Jegyében, ha csak egy téglával ia, 
a kisebbségi magyar jövőt. Sokszor gondol­
koztam rajta, hogy kik, vagy mi tudja biz­
tosítani ezt a jövőt ? Talán a falu „őseraje" 
amelyre napjainkban oly sokat hivatkoznak ?



B A R S

D 9 kérdem : ho! van a garammenti gazdag 
magyar falvak ősereje ? — Sehol. Kiszipo­
lyozta egy rettenetes métely. Minden a föld, 
a ház, a pénz, — a lélek semmi. Talán az 
intelligens középosztály, mely magyar kultú­
rán felnőve, értéknek tartja ezt és tovább 
adja gyermekeinek ? Milyen sokan vannak, 
akiknek anyagi tehetségük is meg lenne 
hozzá és mégsem küldik magyar iskolába 
gyermekeiket. Az a fontos, hogy a gyermek­
nek hivatala legyen ha felnő, a pénz a fon­
tos, a ház fontos, de hogy hogyan fog 
érezni, gondolkozni, milyen lesz a lelke, — 
az semmi.

Kik maradnak még, akikben bízhatunk, 
hogy hordani fogják a verejtékes, nehéz 
magyar jövőt. Nem maradnak mások, mint 
szegény emberek szegény kis gyermekei. — 
sokszor éhező és fázó magyar gyermekek. 
Őnekik kell majd vállalni azt a terhet, azt a 
küzdelmet, amely elől félrehuződnak a jóla­
kottak, az erősek, mert ha ők is félreállnak, 
velük együtt elvész a magyar jövő. . .

Üdvözlöm azokat, akik meg akarják őket 
menteni, akik ezt a mai estét is megrendez­
ték és üdvözlöm azokat, akik melléjük áll­
nak és most is meghallották a hivó szót és 
megjelentek.

Lekes tapsok fogadták a beszédet, majd 
a rövid, de hatásos műsor többi részére ke­
rült sor. A riporternek erről már felesleges 
beszámolni, mert beszámol helyette az egye­
sület következő levelében :

Köszönö Levél.
Hálás szívvel mondunk köszönetét első 

sorban a magyar társadalomnak, mely áldo­
zatkész lélekkel sietett első megmozdulásunk 
gyönyörű sikerét biztoaitani. Jól esik ezt le­
írni, mert mi hittünk előre is ebben a társa­
dalomban.

Köszönjük Veress László alsóváradi ref 
lelkész urnák, hogy mely szántásu beszédé­
ben oly ragyogó tisztasággal és annyi költői 
szépséggel vázolta céljainkat és programun­
kat.

Igaz hálával adózunk Berger Edith urle- 
ánynak, aki immár fémjelzett művészetét, 
fölöttébb szives és lekötelező készséggel ál­
lította ügyünk szolgálatába. (Chopin Etűdjét 
és Liszt Campanelláját játszotta nagy tet­
szés mellett. A szerk.)

Katona Judith és Turpinszky Béla I — 
Nektek is sok köszönetét küldünk, — felejt­
hetetlenül kedves előadástokért — bájos 
éneketek és táncotok mindenki előtt szép 
emlék fog maradni. — Mindenkinek mély­
séges köszönet, aki pénzbeli adománnyal 
járult hozzá az anyagi eredmény növelésé­
hez és végre — utoljára, de nem utolsó sor­
ban, forró köszönet a rendezőség minden 
egyes tagjának — akik fáradságos munká­
juk szép eredményeként a gyönyörűen sike­
rült estélyt könyvelhetik el.

Taubinget Árpádné 
Majláth Margit 

a Csehszlov. Gyermekvédő és 
Gondozó Egylet lévai szervezetének 

elnöke.

fj magyar népnek üzenem.

tudjátok mi a tudás ? fagy örök világ; 
a népeket uj életre kelti.

jJliala jut minden életjogkoz az ember, 
Olélkíile életjussát Hasztalan keresi.

“tudjátok, kogy az élet küzdelem, és a 
Gyöngé66, a tudatlan veszti a csatát ? 
Csak tanulással és tudással Hódítsátok, 

teremtésnek mindcu jogos 6irfokát.

tanuljatok és végtelen utakra értek; 
ós ez az életnek elért ígéret földje (észt 
Dudás nélkül beteg a (élek és szolga 
jjz em6er az életútját! vakon révedez.

Közgazdasági előadások Léván
A Lévai Járási Magyar Közművelődési 

Testület ez év február és március havában 
a közgazdasági kérdésekre óhajtja a nagy­
közönség figyelmét felhívni. Ecálból közgaz­
dasági előadássorozatot állított össze, amely­
nek a legmesszebbmenő támogatására tisz­
telettel felkéri mind a szakköröket, mind a 
nag> közönséget. Az előadássorozat a követ­
kező :

1) Február 9. Bevezető előadás. Általános 
gazdasági helyzetünk; kisebbségi gazdasági 
politikánk feladatai. (Előadó Hantos László 
dr)

2) Febru ir 16 A szövetkezeti mozgalom 
és a magyar kereskedő osztály. (E őadó 
Nagy Ferenc).

3.) Február 23. A szlovenszkói kereskede­
lem helyzete, kereskedelmi politikai felada­
taink.

4) Március 2. Mezőgazdasági szervezke­
désünk, gazdasági egyesületeink jelentősége, 
mezőgazdasági szaksajtónk. Mezőgazdasági

A szobavirágok átültetése
Irta: Arch. Steklács A.

Szobavirágaink: Pálmák, Ficus, Phylo- 
dendrin, Aspargui, Szobafenyő, stb. melyek 
ősztől téli álmukat aludták, a nap erősebb 
hatása alatt mér februárban, márciusban uj 
leveleket és bimbókat kezdenek hajtani

A azobavirágnak, mint az embernek ia az 
életéhez szüksége van különféle tápanya­
gokra : mészre, nitrogénra, foszforra, káli­
umra stb, amit a földből szívnak fel.

Mivel a virágcserepek, melyekbe a virá­
gaink vannak beültetve, aránylag elég kicsi­
nyek, úgy, hozy a növények ezeket a táp­
anyagokat a földből elég gyorsan felhasz­
nálják: át kell őket ültetni.

Az uj növényrészek hajtásának ideje ■ 
legalkalmasabb a szobavirágok átültetésére 
és szükségét a növény leveleinek sárgu'.ása, 
később fonnyadása és a főidnek az átgyöke- 
resedése szerint állapítjuk meg.

Az átültetést a leggondosabban kell elvé­
gezni. R jsszul átültetett virágok levelei gyor­
san sárgulnak, az egész növény fonnyadt, ké­
sőbb egészen kipusztul és igy nem örömet, 
hanem sok szomorú percet és gondot okoz­
nak nekünk.

A aikerea átültetésnek első feltétele a jó 
föld. Ennek mindig öregnek kell lenni, hogy 
netartalmazzon olyan részeket, amelyek még 
rothadnak vagv hamvadnak, mert ilyen föld­
ben a virágok kipusztulnak. A földet mindig 
a virág fajtája szerint kell elkésziteni, más 
földdel és homokkal összekeverni, mert min­
den virág más földet kiván. Ezért legajánla­
tosabb az átültetés előtt tanácsot kérni szak­
embertől, aki szívesen ad tanácsot, vagy a 
földet maga készíti el.

Ha az átültetéshez való földet megtrá­
gyázni akarjuk, erre legalkalmasabb a csont, 
szarv és a vérliszt, vagy galambtrágya. Eze­
ket a trágyákat pár nappal az ültetés előtt 
kell a földbe keverni. Műtrágyát legjobb ak­
kor alkalmazni, mikor a növény már fejlő­
désben van, de csak nagyon gyenge oldat­
ban ajánlatoz.

Mikor a földet az átültetéshez elkészítet­
tük, z növényt a cserépből óvatosan kivesz- 
szűk, az átgyökeresedett földet egy kicsit 
felporhanyitjuk, a beteg, vagy megsebesített 
gyökereket éles késsel elvágjuk. Az igy el­
készített növényt uj cserépbe ültetjük. Az 
uj cserépnek nem szabad nagyon nagynak 
lenni. Legalkalmasabb olyan cserepet venni, 
amelybe befér az öreg cserép és még ma­
rad közöttük 2—3 cm. széles tér. Az átül­
tetés után a fö'det a virágcserépben jól le­
nyomjuk és megöntözzük.

Az átültetett virágokat ezután bezárt he­
lyiségben tartjuk, azaz nemszellőztetünk, pár 
népig tartsuk itt, hol csak kicsit öntözzük 
és időnként állott viszel megpermetezzük. 
Ezen idő alatt a virágok már részben be­
gyökeresednek. 

szaktanfolyamok és szakiskolák. (Előadó 
Fodor Jenő).

5.)  Március 9. Mezőgazdasági hitel, adós­
ságrendezés, földbirtokreform (Előadó Han­
tos László dr.)

6) Március 16 Iparososztályunk létkérdé­
sei. (Előadó Vitovszky József).

7.)  Március 23. A magyar munkásosztály 
helyzete. (E őadó Vass László).

Az előadásokat vita követi.
A Lévai Járási Magyar Közművelődési Tes­

tület eddigi s országos viszonylatban is fi­
gyelmetkeltő előadásai a legteljesebb mér­
tékben bizlositékot nyújtanak arra, hogy 
ezek a közgazdasági előadások nem csak 
kiválóan rangosak, hanem nagy gyakorlati 
jelentőségűek is lesznek, hiszen a J. K. T. a 
múltban iá mindég a szlovenszkói magyar­
ság sorsdöntő problémáival foglakozott.

Kérjük a közönséget, hogy méltányolja a
J. K. T. nemes törekvését és tömegesen lá­
togassa az előadásokat a városháza nagy­
termében este 8 órai kezdettel.

A telt fáskamrák 
megmozdulása

Az idei téli hideg, mint egy éhesszáju tel­
hetetlen moloch, hihetetlen gyorsasággal 
pusztította a fáskamrákban, itt-itt bizony 
sok keserves gonddal felhalmozott tüzelőfát, 
kokszot és szenet.

Az Árvaház tüzelőjét sem kímélte, dacára 
a takarékos beosztásnak, s a nedves, ködös 
kideg mindjobban átjárja a kis árvák ottho- 
nf.t. S mi lévaiak, akik felelősek vagyunk a 
kis árvákért, csukott szemmel, ölhetett kéz­
zel engedjük, hogy a közöny, a nemtörő­
dömség orozva belopja magát a szivünkbe ? 
Nem, mi nem engedjük fázni, dideregni a 
kis árvákat. Az élet úgyis adósuk maradt a 
boldog szülői otthoi derűs légkörével, a ka­
cagással teli gyermekszobák jóleső melegé­
vel, s ha már az anyai szeretet nem óvja, 
nem védi őket, s a sors durvasága úgyis 
megborzongatta kicsi lelkűket, — legalább 
azt ne engedjük, hogy a barátságosan fűtött 
szoba melegét nélkülözzék.

A helybeli cserkészek agilis parancsnoka 
Szabó Vilmos örömmel vállalkozott arra, 
hogy munkába állítja kis cserkészeit, akik 
utcarendszerben házról-házra járuak, s gyűj­
teni fogják a szeretet kedves adományát, 
tüzelő formájában.

Ne legyünk közönyösek, rideglelküek ezzel 
az újabb megmozdulással szemben. Fogad­
juk a kis cserkészek nemes fáradozását me­
leg szeretettel, s adjunk szívesen és öröm­
mel, kiki a tehetsége szerint egy-egy kosár 
fát, szenet, vagy kokszot a cserkészeknek, 
hogy ők boldog segíteni akarással eljuttat­
hassák a kis árváknak. Kis cserkészek ,jó 
munkát 1“

— A LÉVAI IZRAELITA aggok menháza 
javára most rendezik a láthatatlan vendégek 
láthatatlan bálját. A jótékonycélra rendezett 
bálokon minden résztvevőnek a belépőjegyen 
kivül is sok költsége van, viszont a rendező 
egyesületnek a bevétel tetemes részét a ren­
dezési költség fedezésére kell forditani. Ez 
nem gazdaságos és a mai időkben meg nem 
engedhető. Arra kérjük, hogy ezt az össze­
get, amelybe a saját családja belépőjegye 
kerülne, küldje a lévai izr. sggmenház javára. 
Aki az aggokat segíti, azt az Isten is meg­
segíti I A rendezőség.



BARS 3

KÜLONFÉLÉKJ

Társadalmi naptár

Február 8. A Lévai Katholikus Kör szinielőadása.
Febr. 9 A Lévai Járási Magyar Közművelődési 

Testület második ciklusának megnyi­
tása es vitaestje a városháza nagy­
termében.

Február 12. A Lévai T. E. álarcos jelmezbálja a 
Városi Vigadóban.

Febr. 17. Szlovák—magyar irodalmi est.
Február 19. A Református Ifjúság’ „Süt a nap“ elő­

adása a Kath. Körben.
Február 27. A Kereskedelmi Csarnok jubileumi mű­

soros táncmulatsága a Vigadóban.
Febr. 27. A Női Mária Kongregáció farsangzáró 

műsoros teadélutánja a Kát. Körben 
az újtelepi templom javára, 5 órai kez­
dettel.

— MIT TÁRGYALT A VÁROSI TANÁCS? 
Léva véres csütörtökön este ülést
tartott. A Chewra Kaditcba izr. temetkezési 
egylet kérelmet intézett a városhoz, hogy az 
izr. temetőnél az eddig hiányzó aulófotduló 
részire megfelelő területet bocsásson rendel­
kezésre. A tanács » kérést teljesíti és a 
temetővel izemben levő sziklafalból hasittatja 
ki a fordulót. — Minárik városi műszaki 
asszisztens megbetegedett, azért helyette 
ideiglenesen Szénáii János építészeti asszisz­
tenst alkalmazta a tanács — Valkovics Kál­
mán és Tomka Kristóf rendőröket a tanács 
főrendőrökké léptette elő és egyben Valko- 
vica Kálmánt Beniczky Kálmán rendőrőrmea- 
ter helyettesítésével megbízta. — Lovaas 
Béláné kérelmére a városi uszodafürdö bér­
letét továbbra is részére szavazta meg, azzal 
■ feltétellel, hogyha a tervezett uj uszoda­
fürdő felépülne, akkor Lovasa Béláné bérlete 
automatikusan megszűnik és Lovsssné a vá­
rossal szemben semmiféle igénnyel nem 
léphet fel. — Ku'csár Jónás és társai szecsei 
lakosok kérik a földjeik melletti topolyfák 
átengedését. A tanács kimondta, hogy elő­
zőén megállapítja a fák tulajdonjogát éa 
azután intézkedik. — Ezenfelül számos ki­
sebb jelentőségű ügyet tárgyalt le.

— A LÉVAI KASZINÓ vasárnap tartotta 
évi közgyűlését dr. Kmcskó Béla elnök ve­
zetésével, akinek megnyitója után Schubert 
Tódor igazgató kegyeletes szavakkal emlé­
kezett meg a Kaszinónak évközben elhunyt 
hét tagjáról, akiknek emlékéi jegyzőkönyvében 
örökítette meg a közgyű'és. Majd beterjesz­
tette szokásos jelentését, beszámolt a Kaszinó 
kuliurmunkájáról, a kü'önböző rendezésekről, 
a könyvtár forgalmáról, atb. A pénztári je­
lentést. a zárszámadást és költségvetést Pe- 
karik Vilmos pénztáros terjesztette be s az 
összes jelentéseket a közgyűlés egyhangúan 
elfogadta. A lisztiijités szintén egyhangú volt. 
Elnök : dr. Kmoakó Béla, igazgató : Schubert 
Tódor, aligazgató: dr. Simek István, jegyző: 
Boros Béla, pénztáros : Pekarik Vi'moa, 
könyvtáros : Dóka Sándor, gondnok : Kleiaz- 
ner Pál, ügyész: dr. Hubert Pál. Választ­
mányi tagok: Antal Gyula, dr. Balog Sándor, 
Bándy Endre, Bógner Gyula, dr. Boleman 
János, dr. Guba János, Halász L'pót, Hoff- 
mann Árpád, Klain Ödön, dr. Laufer Lipót. 
Majthényi László, dr. Nagy Béla, dr. Pető 
Imre, dr. Priszner Gyula, lovag Schoeller 
Gusztáv, Schubert Pál, Suszta Vilmos, dr. 
Szilárd Samu Számvizsgálók : Farkas Dénes, 
Horatsik Pál, dr. Kersék János. Leltári bi­
zottság : Heckmann István, Kern Oszkár, 
Surányi Béla. Könyvtári bizottság : Dóka 
Sándor, Kleiszner Pál, Koperniczky Kornél, 
dr. Vargha Sándor. Étkezési és borbizotlség: 
Halász Lipót. Iloffmann Árpád, Kleiszner 
Pál, Krausz Árpád, Suszta Vilmor.

— Léva szántul is Léva. Léva város 
képviselőtestülete évek előtt akciót indított 
arra, hogy Léva hivatalos neve továbbra ia 
Léva legyeD. Most lapjelentések szerint az 
országos hivatal rendelelet adóit ki a közig, 
hatóságokhoz, amelyben elrendeli, hogy a 
magyar jellegű városokat a magyar nyelvű 
aktákban magyar elnevezésükön kell megje­
lölni. Ezekután tehát nem illojalitás hogyha 
valaki Levice helyett bátran éa nyíltan Lévát 
mond vagy ir le hatósági iratokban.

— Megismétlik a köri előadást. A Lévai 
Kát. Kör szombaton este leadott nagysikerű 
vigoperettjét: Egy bolond -zázat csinál — 
közkívánatra kedden este 8 órai kezdettel 
megismétiik. Számozott helyek. Jegyek elő­
vételben a Körben.

— Áthelyezések. Dr Sokol Károlyt, a lé­
vai kerületi hivatal főnökbeiyettesét az or­
szágos hivatalba helyezték át, helyét Utsiny 
Aladár eddigi rendőri büntető bíróval töltöt­
ték be, mig büntető bíróul Novovesky Ká­
rolyt helyezték át Selmecbányáról.

— FÖLDES DEZSŐ, a nyugatszlovenazkói 
magyar színtársulat igazgatója arra kérte a 
városi tanácsot, hogy a városi rzinház ter­
mét április 16 ától szóló egy hónapra engedje 
át a társulat részére. A tanács kimondta, 
hogy a terem átengedéséhez hozzájárul, de 
a színig*  zgatónak előzetesen a Vigadó bér­
lőjével kell megegyezésre jutni.

— A Lévai Temetkezési Egylet vasárnap 
tartotta 78. évi közgyűlését, amelyen oly 
nagy számban jelentek meg a tagok, mint 
talán még egyetlen esetben tem. A pénztári 
jelentés beterjesztése után Miklóasy Bála szó­
lalt fel és kitörni készülő vihar előjele fe­
szítette a levtgöt. de a józanabbak levezet­
ték a feszültséget és ÉJer Kálmán elnök 
h'ggadt gyülésvezetése es minden felszóla­
lásra adott kielégítő válasza után a felajzott 
kedélyek is lecsillapodtak. A közgyűlés a 
vezetőségnek a felmentvényt megszavazta. 
A tisztujitást nem tartották meg, mert a je­
lenlevőt túlnyomó része nem hozta magával 
tagsági igazolványát. Remélhető, hogy mivel 
a vezetőség tiszte kezüsége hatóságilag is 
megerősítve most már vitán felül áll, az egy­
let ismét a békés ée építő korszak idejébe 
lép a szegény emberek javára.

— Vallásos est. A Protestáns Leánykör 
ma sete 6 órai kezdettel a ref. egyház ta­
nácstermében vallásos estélyt rendez, melyre 
minden érdeklődőt szeretettel meghív a Ren­
dezőség.

— Házasság. Hármán Bözsike és ifj. Sá- 
róczky Sándor ma d. u. tél 6 órakor tartják 
esküvőjüket a lévai róm. kath. templomban.

— KÖZGYŰLÉS. A Lévai Iparos Olvasó 
Kör febr. 13 án d. u. 2 órakor tartja rendes évi 
és tisztújító közgyűlését, amelyre t. tagjait ez­
úton is meghívja az elnökség. Az ügy fon­
tosságára való tekintettel minél nagyobb 
számban való megjelenést kérünk.

— Az eucharisztikus kongresszusra Buda­
pestre utazó szlovenszkói magyarok f. hó 
15-ig jelentkezhetnek még a plébániákon 
vagy Meggvesi Sándor ip. tanítónál Rozsnyó 
cimen. A kongresszus tájékoztatóját a na­
pokban küldik ki és a plébániákon ingyen 
fogják osztani a kérőknek.

— Ritka természeti tüneményt láttunk 
január 25-én este. Északi fény jelent meg 
városunk felett, mely csaknem egy órán 
keresztül tartott. Biborvörös fénysávok suga- 
razták be az eget, a látóhatár felett pedig 
félkör alakú világosság képződött. A ritka 
égi tünemény csaknem egész Európában lát­
ható volt és igen sok szemlélője akadt. Egyes 
helyeken a tűzoltóságot is alarmirozták, mert 
tűzvészt sejtettek a közelben.

— Öngyilkosság. Bencsát János 63 éves 
garamszőlősi munkás nsgy nyomorában ha­
lálra szánta magát és borotvával elvágta a 
torkát. A lévai kórházba való szállítás köz­
ben a szerencsétlen ember elvérzett.

— Dr Leser Lajos szociológus 8 előadás­
ból álló szemináriumot tart a Magyar Mun­
kásakadémia rendezésében. Az előadások a 
Stranska szálló éttermében, minden hétfőn 
és pénteken este 8 órakor tartatnak. Első 
előadás február 7-én.

— A bllliárd-verseny Léva város bajnok­
ságáért kedden este 8 órakor kezdődik az 
Iparos körben. Benevezéseket még hétfőig 
elfogad a rendezőség. Sorsolás kedden este. 
A verseny lehetővé teszi a kevésbé erős já­
tékosok nyerési lehetőségét is a vigaszdij ki­
írásával A verseny megrendezése nagy ér­
deklődést vált ki.

— Vandalizmus. A gényei vicinális utón 
ismeretlen tettesek a nem rég kiültetett gyü­
mölcsfákból liz darabot kitörtek. A csendőr­
ség a nyomozást megindította.

— ARATÓÜNNEP LEÍRÁSA. A Barázda Ma­
gyar Néplap hetilap, Pozsony, Ventur u. 15. 
I. em. az Egyesült Párt hivatalos lapja pá­
lyázatot hirdet egy falusi aratóflunepély le­
írására. Leirandók az ünnepség cselekmé­
nyei, egész lefolyása, az abban szereplő 
személyek és az elmondott versek és besze­
dek. I. dij 400, II. dij 200, III dij 100 K. 
A pályázatokhoz jeligével ellátott zárt boríték 
melléklendő, mely a szerző nevét és címét 
tartalmazza. A beküldési határidő 1938. má­
jus 1. A munka célja az. hogy olyan leirás 
birtokába jussunk, melynek segítségévéi az 
aratóünnepályek kiveszőfélben tevő szokása 
felújítható lenne. Ép ezért fontosnak tartjuk, 
hogy « kis munka megírásánál figyelem for- 
dittassék az ősi magyar aratási emlékek és 
momentumok felelevenítésére és annak egész 
szellemét áthassa a magyar főid szeretete, 
nemzelhűsége, sorsközösségének és az össze­
tartás szükségének átérzésa és abban a ma­
gyarság demokratikus egyenlőségérzete kife­
jezésre jusson. Ép ezért nem elegendő a 
régi verseknek stb leírása, hanem úgy eze­
ket, mint a beszédeket, a leirl szellemmel 
kell átszőni. A jutalommal díjazott munkák 
a lap tulajdonába mennek át éa annak joga 
van szokat eredeti mivoltukban felhasználni, 
vagy pedig belátása szerint, több munkából 
a megfelelőket egy felhasználásra alkalmas­
nak Ítélt lormábsn egyesíteni. A pályázat 
eredményét ugyanezen helyen, május végén 
közölni fogjuk

— Megszöktek a fogdából. Kisebb lopás 
miatt a városházán levő fogdában két vidéki 
cigányt helyeztek e', akik egy éjszaka az 
illemhelyen keresztül megszöktek. A fogda 
ablakának vasrácsa ugyanis nem volt a falba 
beépítve, hanem csak gyönge habarcsba, igy 
egyszerű nyomással kilökték a vasrácsot, 
azután elbújtak az udvaron és a reggeli 
kapunyitás után elmenekültek.

— A postahivatal közli: A postaminiszte- 
rium március 7 én jótékonycéiu bélyegeket 
bociét forgalomba bizonyos ráfizetéssel a 
szegénysort u gyermekek felsegélyezéaére. A 
bélyegek a felszabadító Elnök ur arcképét 
fogják ábrázolni, amiot mosolyogva magához 
emel egy népviseleti öltözetű kisleányt. — 
Háromféle bélyeg lesz kiadva, 50 filléres éa 
1 koronás bélyeg 50 fillér ráfizetéssel és 2 
koronás bélyeg 3 korona ráfizetéssel. Az 50 
filléres és 1 koronás bélyegek mindenütt 
kaphatók lesznek, mig a 2 koronás bélyegek, 
melyek kis ivekben (blokkocskán) az Elnök 
ur aláírásával állitatnak elő, csakis előfize­
téssel lesznek beszerezhetők. Minden blok- 
kocska beszerzése össze van kötve 2 seria 
á 2.50 jótékonycé ű bélyeg megvételével, úgy 
hogy egy blokkért 10 korona fizetendő be. 
E őjegyeztetni lehet bármilyen mennyiségű 
bélyeget. Az előfizetés következőképen törté­
nik : Az előfizető a befizetést bianco csek­
ken eszközli, amelyet pontosan kitölt a csekk­
számla helyére a 42900 számot Írja ki, a 
csekkszámla tulajdonosa neve helyére „Mi- 
nisterstvo pest a teiegrafov, Praha", a befi­
zetési lap felső részén az elszámolási adatok 
feljegyzésére szánt helyen ezen megjegyzést 
Írja: Subskripcia atsikov „Dalom". — A 
megrendelt bélyegek a forgalomba hozatal 
után portómentesen kézbesittetnek az előfi­
zetőknek. Az előfizetési határidő február hú­
szadikán jár le. Ezenlu'i mrgrandelések nem 
fogadtatnak el. Bővebb információval a pos­
tahivatal szolgál.

— Ladányi kultúráiét. Január 30-án szé­
pen sikerült kulturestélyen lépett tel a két 
népszerű előadó: Dr Borka Gáza .A magyar 
irodalom nagyjai*  komoly tárgyú és .Párizsi 
képek" cimü vidám előadásával gyönyörköd­
tette a hallgatóságot. Dr Mihola Gyuszi ked­
ves közvetlen előadásával nótáiból adott egy 
csokorra valót. Kü önösen .Hurcut notái“-val 
aratott tomboló sikert. Ugyanezen alkalom­
mal Dr Borka—Dr Miboia „Nevelni köll az 
asszonyt*  és .Marci leánynézőben*  c. két 
egyfelvonásosát kitűnő szereposztásban hoz­
ták színre helyi szereplők. Az estélyt a Sz. 
M. K. E. rendezte. Januári kulturestélyei kö­
zűi kiemelkedik még a január 15.-t, amikor 
Wilde Józant adminisztrátor a szocializmus­
ról, Szobi Endre tanár a Szikince ée Garam 
völgyének őskulturájáról tartott előadást.
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— Eljegyzés. Kiss Kornélia éli. polg. isk. 
tanítónő és Tulaasay Sándor tanító jegye­
sek. (M.k.é.h.)

— Püspöki pásztorlevél. A legutóbb min­
den katolikus temp ómban telolvastak a cseh­
szlovákiai püspöki kar pásztorlevelét, mellyel 
a család vallásosságára s a gyermekek er­
kölcsös nevelésére hívják fel a hívek figyel­
mét. Es a pásztorlevél nemcsak katolikus, 
de társadalmi szempontból is igen fontos 
problémákat fejteget.

— Rövid hírek. Az óvári szőlőhegyen Ró­
zsa Kálmán pincéjébe betörtek, kb. egy hek­
toliter bori és egy üres hordót elloptak A 
csendörség a tetteseket, Lipták Lijos és Ta­
liga Sándor vámosladányi lakosokat letartóz- 
tatts. — A magyarországi Szarvas pusztán 
(Baráti meUeti) egy értékes lovat loptak el 
Antalié János gazdától A nyomok Szloven- 
szkóba vezettek A lótolvajok, mikor látták, 
hogy már szorítják őket, a lovat szabadjára 
engedték. A lévai csendőrieg az egyik tol­
vajt, Kotlár László nagypeszeki cigányt el­
fogta, társa Sztojka István cigány menekülő 
ben van. A ló Fdzesgyarmatoo bitangolt, ott 
fogták el. — Héttőn reggel a Molnár sza­
natórium előtt Pacala István óbarsi lakos 
autója, melyet maga vezetett, összeütközött 
a galántai Hanza-szövetkezet autójával, a- 
melyct Hohler Károly söför vezetett A két 
kocii erősen megrongálódott, de emberélet­
ben nem esett kar. — Ugyanaznap délután 
az Agrasol kocsiját vezette Hrabovszky Ist­
ván sofőr. A lövölde táján Bogyó József lé­
vai lakost elütötte, akit nem nagyon súlyos 
fejsérülésével a kórházba szállított be a so­
főr. A vizsgálat megállapilotta. hogy Bogyó 
össze-vissza járkált az autó előtt, igy a so­
főrt nem terheli felelősség.

— 50 éves jubileum. Wicsek Salamon 
jónevü divatárubaza fennállásának 50 éves 
jubileámát a napokban ünaepelte. A céget 
1888-ban Wilcsek Salamon alapította. Az 
agilis és szorgalmas kereskedő üzletét rövi­
desen felvirágoztatta és cége egyike lett kör­
nyékünk legkeresettebb cégének.

— Az LTE jelmezbáljára a már bejelen­
tett szenzációkon kívül legújabban még egy 
nagy attrakciót állított be műsorába A 2X5 
perces futballmérkőzés a bálteremben az LTE 
serlegéért női és férti vegyes csapat jelmez­
ben fogja játszani. Meghívók csak vidékre 
lettek küdve, esetleges igénylés Dr Heimann 
Alfréd főtitkárnál.

— A Tátra januári száma. A második év­
folyamába lépő Tatra folytatja a múlt évben 
megkezdett nyelvtisztitó mozgalmát. Bóka 
László irt iránymutató tanú mányt a szó­
kincstől, ami kiváitképan a kisebbségi sors­
ban vált nemzeti kincsévé a magyarságnak. 
Morvái Gyula novellája a havasok erdő irtó 
proletárjairól szól Nyitási Tichy Kálmán ta­
nulmánya a gömöri kisposták homlokzat-ki­
képzéséről a művész szemével és az író fi­
nom eszközeivel hozza az olvasó óié ezeket 
a jellegzetes magyar népi homlokzatokat. 
Mécs László mélyen zengő verse, Hantos 
Lászlónak, a kitűnő fiatal közgazdásznak a 
szlovenszkói közgazdasági élet magyar prob­
lémáiról Írott cikke vezeti be azt a tanul­
mány-sorozatot, amelynek keretében legjobb 
közgazdasági íróink fogják megvilágítani a 
szlovenszkói magyarság gazdasági létproblé­
máinak minden sikját. Flórián Tibor verse 
Erdély kézszoritása. Kázmér Ernő a jugo­
szláviai magvar irodalmat ismerteti. A szem­
le-rovatban Fája Gáza, Bosnyák Páter, Ta­
más Mihály, Bodnár István, Kató Pál, Mor- 
vay József és Kázmér Ernő kisebb cikkeit 
olvashatjuk. Ez a szám jelenti be a Tátra- 
könyvek legújabb kötetének, a .Szlovenszkói 
városképekének megjelenését. Az impérium- 
változás óta megmásult városok uj arcát 
láttatják Íróink ebben a könyvben, amely 
szenzációja lesz a Salovenszkóo termő ma­
gyar irodalomnak.

— A Magyar Minerva januári száma a 
napokban jelent meg gazdag tartalommal. A 
folyóirat előfizetési ára egy évre 30 korona. 
Akik Kristály István „A dott rögök" című 
falu regényének első három folytatását is ol­
vasni akarják, 1937 október 1 töl visszame­
nőleg is megrendelhetik a folyóiratot. Kiadó­
hivatal Pozsony, Segner u. 3. Uj egészéves 

előfizetők, 3 60 korona portóköltség fejébtn, 
12 könyv közül választandó könyvajándékot 
kapnak.

— UJ TANONCTÜRVÉNY. A szociális gon­
doskodás minisztériuma uj tanonctörvény 
tervezetet készített. E javaslat szerint a jö­
vőben a tanoncok, csak tanoncidejük első

TÁRCA

A 333-as fogoly
A törvényszék hatalmas tárgyaló terme 

teljesen megtelt a nagy pör tárgyalásénak 
utolsó napjára. Már három hete folyik a 
tárgyalás, melyet az egész ország éa a mű­
velt Európa nagy érdek'ődéssel kisér. Dr. Ba­
rabás Ferenc, orvos áll vádlottként a bíró­
ság előtt, hogy feleljen lettéért Menthetetlen 
beteg, szörnyű kínokat szenvedő paciensét, 
annak saját kérelmére egy injekcióval meg­
szabadította szenvedéseitől.

Hiába való volt az újságok harca az or­
vosért. a polgárság tüntetése az orvos mel­
lett, az orvosi kamarák tüntető ülései és 
tárgyalásai, melyeken követelték, hogy adas­
sák meg az orvosoknak azon jog, hogy 
menthetetlen, szenvedő betegeiket, szenve­
déseiktől megszabadíthassák . . . mindin 
hiába volt. Az ügyésr, előre megfontolt 
szándékkal elkövetett gyilkosságért kérte a 
vád ott elitélését, az esküdtszék dr. Birabás 
Ferencet az enyhítő körű mények figyelembe 
vételével 15 évi fegyházra ítélte.

•

333-as . . . olvasta a fegyőr. Jelen, vá­
laszolt a darócruhás, sápadt fegyenc, immár 
tizedik éve, minden reggel a séta előtti 
„névsor*  olvasáskor. Hosszú óráknak tűnt 
fel mindig ez a néhány perc, amikor végig 
kellett hallgatnia sokszáz ismert számnak a 
felolvasását. Azután megnyíltak a nagy, kö­
vezett udvarra nyiló vaskapuk és a rabok 
rendezett katonás sorokban vonultak ki reg­
geli sétájukra. Kipp-kopp . . . kipp-kopp . . . 
kopogott a sokszáz nehéz, szeges bakancs 
a kemény kövezeten. Éa ezt már tiz éve

NYITRAI
ÉS TÁRSA
könyvkereskedése 

Huxley; A vak Sámson 1-11 fűzve 
Cronin: Réztábla a kapu alatt kötve 
Cronin: Réztábla a kapu alatt fűzve 
Simenon: A hosszú út fűzve
Nagy Lajos: A falu álarca fűzve
A. Smedley: A vérző Kina kötve
T. Smith : A felcserélt házaspár kötve 
Forró Pál: Játék a havason kötve 
Frank Thélos: Csuzima (Egy ten­

geri háború regénye) kötve 
Longvorth—Chambrune:

Shakespeare fűzve:
Remarque: Három bajtárs
Peéry Piri: Bambuszfejű esernyő 
Sauerwein: így láttam
Maugham: Színház
Kassák: Anyám címére

LÉVA

három hónapjában alkalmazhatók minden 
díjazás nélkül. Első évi tanoncidejük további 
kilenc hónapjában 25%-át, második évében 
5O°/o-át, harmadik évében 75%-át kapnák 
annak a fizetésnek, mely felszabadulásuk 
után megilletné őket. Ez a törvény a gya­
kornokokra is vonatkozna.

hallja: a 333-as. Már a vérében volt ez a 
monoton zene . . . kipp-kopp . . . kipp- 
kopp . . . alig várta, hogy elhalljon, már 
nem birta idegekkel, mintha tüzes tűkkel 
szurkálták volna az agyát, minden lépésnél. 
Pedig csak egy félóráig tartott. Aztán visz- 
azavonultak a csupasz, hideg, szürke falak 
közé, hogy másnapig ne lássák a kék eget, 
ne érezzék a nap melegét, ne szívják a 
tiszta levegőt, ne élvezzék a természetet, 
amelynek öröme még a legszegényebb em­
bernek is rendelkezésére áll.

A munkatermekbe vonultak. A 333 as 
könyvkötő lett, o'csó és jó munkái, akinek 
sok dolga is akadt. Keresete a fegyház 
igazgatóságának irodájában volt letéve és 
bizony az évek folvamán egész szép kis tő­
kévé gyarapodott. S lámtalanszor számolgatta 
magában, hogy vájjon mennyi ez az összeg r 
Majd modernizálja a rendelőjét, uj szak­
könyveket fog vásárolni, visszaszerzi régi 
pacienturáját . . . éi számtalan gondolat, 
terv tornyosult ilyenkor össze agyában. Váj­
jon a barátai megmaradtak-e azoknak, is­
merősei nem nézik-e majd közönséges gyil­
kosnak 7 I yenkor visszariadt egy kicsit a 
szabadulás gondolatától, nem birta volna ki 
ha társai nem fogadnák őt vissza körükbe, 
ha ismerősei nem ismerték volna már töb­
bet, de aztán újra megnyugodott, elhesegette 
a kellemetlen gondolatokat és újra meg újra 
bízott a jövőben.

Gondolataiba merülve állt asztala mellett 
és egy kis diák könyvét fűzögette, amikor 
megszólalt a munkatelügyelő öblös hangja : 
333-as . . . Jelen, kapta fel a fejét a meg­
szólított. Menjen fel az igazgatósági irodába, 
várják.

Sietett, de utköiben nyugtalanító gondo­
latok férkőztek leikébe. Csak nem történt 
valami baj odahaza . . . vagy talán valaki

Könyvujdonságok:
46.80
42 90
36 40
31.20
19.50
25.40
13.-
13.—

35.10

32.50
35.10
27 30
35.10
23.70
28.66 
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kérelme dacára meglátogatja vagy talán va­
lami azabályelleneaet követett el ?

Az igazgató irodájában ünnepélyei csend 
fogadta. Az Íróasztal mögül a fegyház min­
dig komor és mogorva igazgatója emelke­
dett fel és védője sietett üdvözlésére. A fe- 
gyenc szemében a remény világa gyulladt 
ki . . .

Dr. Bsrabás Ferenc orvos ur, szólitotta őt 
meg az igazgató és o'y furcsán, szokatlanul 
hangzott a 833-as fülében ez a név, ez a 
cim, olyan uj volt, olyan érdekes ... tiz 
éve nem halottá. Az igazságügyminiszter ur 
dicséretes magaviseletéért, bünjetésének hát­
ralévő részét elengedte és a büntetését a 
mai nappal kitöltöttnek veszi —. folytatta az 
igazgató, öl újra szabad polgára államunk­
nak. És a mogorva igazgató egyszerre ked­
ves lett, barátságosan megveregeite a köny- 
nyező orvos vállát és megnyugtató szavai­
val kellemessé tette ezt a néhány percet, 
amit a veit tegyenc a fegyházigazgató iro­
dájában töltött.

Barabás azután átvette ruháját. Átöltöz­
ködött, de olyan kényelmetlennek lünt tel 
minden. A ruha elég gyűrött és fakó lett. 
Bő redőkbe lógott a valamikor jólmegter- 
mett orvos lefogyott, vézna testén A cipő 
is nagyon szorította a lábát, amely már 
tiz éve csak a bakancs otromba vonalaihoz 
volt szokva. A magas keménygallér is na 
gyón kényelmetlen volt és minden olyan 
furcsának, olyan újnak tűnt fel. Azután a 
pénztárnoknál átvette megtakarított tőkéjét 
éa nagy volt az öröme, hogy a kicsinek hitt 
tőke egész tetemes kis összegecskévé nőtte 
magát, tiz év alatt Elbúcsúzott az igazga­
tótól, a fegyőröktől a falaktól, a folyosótól, 
az udvartól, a mindennapi szürkeségtől és 
elhagyta a fegyház épületét.

Védőjével indult a város felé. Tiz éve nem 
volt a városban. Nem győzte csodálai a 
megváltozott világot. Minden ismeretlen, uj, 
különös volt előtte. A villamosok csilingelőse 
idegesítette, de miiven szépsk és újfajták 
ezek a villamosok. O y sok mindent történt 
azóta, hogy bent voltam, ugye, ügyvéd ur, 
szólitotta meg végre, az oldalán lépegető 
ügyvédet. Hát bizony sok mind mén men­
tünk keresztül, sok mindent éltünk meg és 
sok minden valósult meg, amire csak gon­
dolni sem mertünk— felelte sz ügyvéd A leg­
jobb lesz ha üres óráiban egy szerkesztő­
ségben átfutja az utolsó évtized lapjainak 
sokaságát, abból még tud jóformán mindent. 
És Bitabás újra elmélyedt az utca, a for­
galom, az éle. szemlélésébe. Miért nézi meg 
őt olyan nagyon mindenki ? talán a ruhája 
miatt, mely régimódi? Felértek a Körútra, 
a fák már dús koronákkal díszelegtek a 
járda szelén, a levegőben benne volt a ta­
vasz minden illata ... — Ni, — mondta 
egyszerre megzavarodva — ott megy He- 
tyey . . . nem ismerte meg. Mondja ügy­
véd ur, szólalt meg kissé idegesen Brrrbls. 
nagyon megváltoztam az utolsó étek alatt ? 
Ah, dehogy, felelt a tapintatos ügyvéd, jó­
formán nem is látszik meg Önön az utolsó 
évtized nyoma . . .

Megnyugodott Milyen furcsán vannak öl­
tözve a nők és mennyi a szőkére festett. 
Jaj be undorítóan néz ki némelyik, mintha 
azinpadra lenne kikészitve. A férfiak ruhája 
is egész más mint az övé. Sok a koldus, 
minden utcasarkon, mindan templomnál kol 
dús nyújtja felé a kezét. Hit a kolduikér- 
dés még mindég nincsen rendezve, a sok 
Ígéret csak üres szóbeszéd volt ? Az első 
szabad óra látomásai, mint egy felzaklatott 
hangyaboly keringtek az orvos agyában, 
mindent észrevett, mindent meglátott, sok 
minden uj volt, ismeretlen, furcsa, talán 
néha egy kissé nevetséges is.

Mikor utazik édesanyja meglátogatására ? 
ébresztette öt újra a Jelenbe az ügyvéd 
kérdése. — Még ma este haza szeretnék 
utazni, — de azt hiszem, hogy egy kicsit 
álkellene formálódnom. Kisérjen el s kérem, 
segítsen benne. Ezzel betértek egy ruha ke­
reskedésbe, hogy onnan megváltozott külső­
vel, de változatlan belsővel Jöjjön ki, mely 
egy évtized romlottságától mentes.

HALÁSZ GYÖRGY.

„éföidiekkel játszó —

égi tünemény"

Mióta a sarkfény látszott fent az égen, 
Az újságok híradását falja népein 
Es valahol Összekerül kettő-hárma : 
Nincs az a bölcs, ki náluknál 
E témáról szebben, jobban prelegálna.

Anód, katód, kisugárzás, napfolt, éter, 
Elektrolitok keverednek sok egyébbel.
Ki nem érti, az is nagyot ühmget rája, 
Hogy ne lássék valamikép
Kevesebbnek se esze, se tudománya

Csak az öreg Zsófi né ne hallgat mélyen, 
Könny csillámlik világtalan két szemében. 
11a kérdezik legyint egyet\ „Lári-fári 
Az égi fényt nemsokára
Mindötöknél igazábban fogom léit ni “

j). y

— A március 23—28. napjain tartandó 
budapesti országos mezőgazdasági kiállítás 
tenyészállatcsoportjában az előző évek szép­
sikerű kiállításai előtt tapasztalt nagyfokú ér­
deklődést is meghaladó számban érkeztek 
be a határidőig a jelentkezések. Az összes 
tenyészállatcioportban jelenlősen meghalad­
ják a bejelentések a tervezett kereteket, je­
léül annak, hogy a neves nagytenyészetek 
és a fejlettebb köztenyészetek irányitói is 
tudják, hogy az országos kiállítás nyujta a 
legkedvezőbb alkalmat a kiemelkedően jó 
minőségű eladó tenyész anyag megfelelő ér­
tékesítésére. A bejelentések adataiból, vala­
mint a folyamatban levő minőségi felülvizs­
gálatokból máris örömmel lehet megállapíta­
ni, hogy a most következő kiállításon a te­
nyészállatok minősege ez országos tenyész­
tés színvonalának örvendetes állandó emel­
kedésével párhuzamosan, további fej ődésről 
fog számot adni.

— Mekkora lehet a legkisebb napi éle­
lem ? A Britisch Medical Assocation tüzetes 
tanulmányok alapján arra a megállapításra 
jutott, hogy felnőtt embernek táplálék alak­
jában naponta legalább 3100 kalóriát és 50 
gram értékű fehérjét kell felvennie, hogy 
életfolyamataiban zavar ne keletkezzék. Az 
angol egészségügyi minisztérium szakértő 
bizottsága ezzel szemben ezt a legkisebb 
élelemmennyiséget 3000 kalóriában és 37 
gram fehérjében állapította meg. A két meg­
állapítás külömbsége onnan eredt, hogy a 
minisztérium szakértői csak statisztikai át­
lagszámot közöltek, ezeket pedig nem lehet 
egyszerűen minden emberre alkalmazni. Az 
orvos-szövetség számai viszont különböző 
családok átlagát jelentik. A minisztérium és 
az orvos-szövetség most közösen megálla­
pították a minimális élelemszükségletet. íme 
néhány adat: N )héz munkát végző férii : 
3400—4000 kalória, középmunkát végső férfi: 
3000 —3400 kalória, könnyű munkát végző 
férfi: 2600 —3000 kalória. A női munka 
esetén 2800—3000 kalória. Fiú 14—18 éves 
korban 3003—3400 kalória, leány ugyan­
akkor 2800 —8000 kalória. Gyermek 12—14 
éves korban 2800 —3000 kalória. A napi 
fehérjeszükséglet 80—100 gram és függ a 
kortól, a testi állapottól, a munkától és a 
kiimától. A fehérje egy része teljes értékű 
fehérje legyen, azaz állati fehérje, ilyen a 
tej, tojás, sajt, bús és hal.

— Megjelent a „Szdlő-Bor-Gyümölcs*  feb­
ruári száma. Ez a kitűnő magyarsággal meg­
irt és nagy szaktudással szerkesztett szaklap 
nélkülözhetetlen segitő társa a szőlészettel 
és gyümö'csészettel foglalkozó termelőknek. 
A tartalomból kiemeljük a Szelekció, a talaj­
forgatásról. az Afus Aliról, a gyttmölcsfafll- 
tetésrő', a homokiszőlökrő1, a szőlőmetszés­
ről, a kajszibaracktárói stb. irt érdekes cik­
keket. Mutatványszámot készséggel és dijta- 
acul küld a lap szerkesztősége, Berehovo- 
Beregszász, Fő u. 7.

Az anyakönyvi hivatal bejegyzése.
Születések. Hármán László és Lévák Júlia fiú 

János. — Baris László és Kustek Margit fiú Lajos. 
— Novoveszky Alajos és Vargha Ibolya Mária fiú 
Eduard Károly. — Inger József és Svihla Judith 
leány Gizella Mária. — Kycka János és Hornák 
Julianna fiú István. — Palkovics Pál és Kocsis 
Mária fiú Pál.

Házasságok. Danis Sándor rkat. és Lukács Ma­
riid rkat. — Hraban Imre Károly rkat. és Frömer 
Erna ev. a. v.

Halálozások. Pollák Jánosné szül. Buchlovics 
Rozália 25 éves. — özv. Pavlovics Péterné szül. 
Kovács Viktória 71 éves. — özv. Foltán Józsefné 
szül. Zimmermann Mária 71 éves. — Tóth Lajos 
9 éves. — Molnár Sándor 46 éves.

SPORT Rovatvezető : BOROS BÉLA

A múlt héten tartotta a CsAF MLSz évi 
rendes közgyűlését Pozsonyban. Vas Jenőt 
két évre ismét a Szövetség társelnökévé vá­
lasztották meg egyhangúlag. — Ugyanaz nap 
délután a Magyar Futball Birák Testületé 
tartotta közgyűlését, ahol Borost, mint a Déli 
BT elnökét, a tanácsba választották.

A Déli kerület tavaszi bajnoksága már­
cius 13-án kezdődik. Az LTE-nek első baj­
noki ellenfele Zseliz lesz Léván

Az LTE játékosai megkezdték a szoba- 
trénin-et és valószínűleg 20-án Komáromban 
játszanak az FC-vel.

Az LTE futball szakosztálya két uj já­
tékossal folytat tárgyalásokat, akik közül az 
egyiket valószínűleg sikerül leigazoltatni. A 
játékosok tréningjét ismét Steiner Oszkár 
fogja vezetni, akinek nagy sporttudása bizo­
nyára előnyére lesz a csapatnak. A nagy 
tartalék gárdát tekintve, az LTE futball sz. o. 
ismét meg fogja kezdeni az utcai csapat - 
bajnokság rendezését.

Az LTE választmánya Antal Gyula el­
nök vezetésével tartott ülésen a szakosztá­
lyokat alakította meg. A szakosztályok veze­
tői és elnökei a következők lettek: futball 
Vas Jenő és Blumenfeld Ferenc, atlétika Bo­
ros Béla és Budaváry László, üsző dr. Knapp 
Pál és Kvitt Lajos, vivő dr. Pető Imre és 
Gyapay Ede, turisztika és télisport Müller 
Lajos és Kern Aladár, tenisz dr. Kersék Já­
nos és Blumenfeld Ferencné, vigalmi dr. Kor­
pás László es Engel Palné. — Futballsport 
ügyekben Hochberger Sándor főintézö, admi­
nisztratív ügyekben pedig dr. Heimann 
Aladár főtitkár allanak a tagok rendelkezé­
sére.

Az LTE 12-iki jelmezbálja iránt széles 
vidéken óriási az érdeklődés, igy a lévai far­
sang legnagyobb eseménye lesz. Káprázatos 
attrakciókkal készülnek a közönség szórakoz­
tatására.

Eladó használt piano. Cim a kiadóban.



6 BARS

A Bars rádió műsora:
Vasárnap

BRATISLAVA. 16.40 Hangjáték 17.30 Lemezek 18 
Magyar óra 19.45 Előadás 22.20 Magyar hírek.

BUDAPEST. 9. 0 Hírek 10 Egyh. ének 11.15 Ev’ 
istentiszt. 12.30 Zene 13.05 Felolvasás 14 Hangi 15 
„Tavaszi talajelőkészités" 15.45 Honvéd-zk 16.45 
Zongora 17.10 „Szomáliföld, fehér pokol, néger pa­
radicsom" 17.40 „Magyar est" 18 50 „Az árva" 19.20 
Gordonka 20 Hangjáték 21.35 Cigzk 23 Szalon-zk

PRAHA. 16.10 Hangv 18 55 Zenei betét 19 Hirek 
20 Operett 22 Hirek

WIEN. 16.45 Potpouri 18 Előadás 20.05 Operett

Hétfő
BRATISLAVA. 16.15 Hangv 18 Magyar óra 21 

Hangjáték
BUDAPEST. 10 Hirek 12.05 Orosz-zk 12 30 Hi­

rek 13.30 Szimfonikus-zk 14.40 Hirek 16.15 Diákfél­
óra 17 Rácz A. cimbalmozik 18.40 Ligeti D. énekel 
19.10 „Berlini magyarok közt" 20.15 Cigzk 21.15 
Hirek 22.20 Ravel-emlékest 23.45 Tanclemezek.

PRAHA. 16.15 Hangv 17.25 Gyermekmesék 21.15 
Dvorák-koncert 22 Hirek

WIEN. 16.05 Tánclemezek 17.30 Hegedű 20.35 
Hires operaáriák.

Kedd
BRATISLAVA. 16.10 Hangv 18 Magyar óra 1 .15 

Zene 20.15 Hangjáték 22.15 Magyar hirek
BUDAPEST. 10 Hirek 12.05 Szaion-zk 12 30 Hí­

rek 13.30 Cigzk 14.40 Hirek 16.10 Asszonyok ta­
nácsadója 17 „Svájci emlékek" 17.30 Énekkar 1820 
Előadás 18.50 Hangi 19.30 Hangjáték 21 Flesch E. 
énekel 21.35 Hirek 22 Horváth R. és cigzk 23 Ker­
tész Endre dr jazz-zk

PRAHA. 16.10 Hangv 17.30 Zene 19 Hirek 20.15 
Hangjáték

WIEN. 16.05 Hangv 17.30 Zene 22.20 Lemezek
Szerda

BRATISLAVA. 14.15 Hangi 17.40 Zene 18 Magyar 
óra 19.25 Hangv 20.05 Hangjáték 21.30 Zene

BUDAPEST. 10 Hirek 12.05 Zongora 12.20 Hirek
13.30 Hangj 14.40 Hírek 16.15 Diákfélóra 17 Elő­
adás 17.30 Farkas S és cigzk 18.30 „Életmentés re­
pülőgépen" 18.50 Szalon-zk 20 „Faust" dalmű 5 
felv. 21 Hirek 23.45 Tánclemezek

PRAHA. 16.15 Hangv 17.55 Munkásóra 19.50 Elő­
adás 20.05 Hangv 22 Hirek

WIEN. 16.05 Zene 17 Előadás 19.25 „Fidelio" 
opera 22.20 Tánczene

Csütörtök
BRATISLAVA. 18 Magyar óra 19.45 Hangjáték

20.30 Hangv 22.20 Magyar hirek
BUDAPEST. 10 Hirek 12.05 Hangi 12.30 Hirek

13.30 Szalon-zk 14.40 Hirek 16.15 Ésszerű háztartás 
külföldön 17 Állategészségügyi tanfolyam 17.30 Bp. 
hangv-zk 18.45 Előadás 19.15 Cigzk 20 Humoros 
magyar írások 21.15 Beethoven-est 22.05 Jazz-zk 
23.20 Pertis Jenő és cigzk

PRAHA. 17.10 Gyermekmesék 19.45 Hangjáték 
21.15 Hangv 22.40 Uj lemezek

WIEN. 16.05 Zene 17.10 Előadás 22.20 Hangv

Péntek
BRATISLAVA. 16.15 Hangv 18 Magyar óra 19.15 

Hangv 22.15 Magyar hirek
BUDAPEST 10 Hirek 12.05 Zene 12 30 Hirek

13.30 Cigzk 14.40 Hírek 16.15 Diákfélóra 17 „Heller 
István emlékezete" 18.40 Szalon-zk 19.40 „Muzsikus 
szeszély" 20 Olasz hangv 21 „A modern olasz zene" 
22 Hirek 22.25 Lakatos F. és cigzk Kubányi Gy. 
énekel 23.05 Tánclemezek

PRAHA. 16.50 Hangv 18 Munkásóra 19.15 Szalon 
zk 21.20 Hangv 22.20 Tarka műsor

WIEN. 16.05 Zene 18.05 Hangv 21.55 Tánczene
Szombat

BRATISLAVA. 16.50 Gyermekszinház 18 Magyar 
óra 19.15 Tarka műsor 21.20 Operett est

BUDAPEST. 10 Hirek 12.05 Zongora 12.30 Hirek
13.30 Hangi 14.40 Hirek 16.15 Vándor Lajos mesél 
17 Mit üzen a rádió? 17.30 Toll Jancsi és cigzk 19 
Szalon-zk 19.40 „Tábori levél" 20 „A hamburgi 
menyasszony" operet 3 felv. 21.50 Hirek 22.15 Tánc­
lemezek 23 Honvéd-zk

PRAHA. 16.05 Hangvers. 17.45 Munkásóra 19.15 
Tarka műsor 21.55 Hanglemezek

WIEN. 12 Hangv 14.30 Hirek 16 25 Hangv 18.15 
Házi zenét tanulunk 21.35 Bécsi dal kéziratban

VALUTAÁBFOLTAKOK
Birimtgytl Népbank Laaloa, jelentése

jan..
29-én

febr.
5-én

100 pengd — — — 552 — 554.—
100 osztrák scbílllng — 535.— 585.—

1 angol font — — — 143.— 143.—
1 amerikai dollár — 28.45 28.40

100 svájci frank — — 661.- 662.-
100 francia frank — — 94.- 94.—
100 líra — — — — 123.— 122-
100 német márka — 580.— 575.-
100 dinár — — — — 62.- 61.60
100 iei — — — — 16— 14.40

1009—1938. szám.

Hirdetmény
Tudomására adatik a földtulajdonosoknak, 

hogy a mezőőri illetékek kivetési lajstroma 
15 napi közszemlére ki van téve a városi 
hivatalban I. em. 9. sz. alatt, 1938 február
10-től  február 26-ig.

Az érdekeltek a megállapított határidőben 
a lajstromba betekinthetnek és a megjegyzé­
seiket előterjeszthetik.

Léva, 1938 január 28.
ANTAL s. k. városbiró.

Értesítés.
A lévai temetkezési egylet megvá­

lasztott szavazatszedő bizottságának elnöke 
értesíti az egylet tagjait, hogy az 1938. év 
január hó 30-án felfüggesztett

tisztújító választást
1938. évi február hó 13-án, vasárnap délután 
2 órakor a városháza nagytermében tartja 
meg, a választás az 1932 szeptember hó 2-án 
az országos hivatal által jóváhagyott alapsza­
bályok szerint történik, amely igy hangzik:

11. §. A közgyűlésen tanácskozási, sza­
vazati és választási joggal kizá­
rólag csakis nagykorú tag bir.

12. §. A közgyűlésen csak személyesen
megjelent nagykorú tag gyako­
rolhatja jogát és csakis saját sze­
mélyében. A családtagok helyett 
senki sem szavazhat.

23. §. Választási ügyekben titkos a sza­
vazás 1

Figyelmeztetés : Minden tag köteles tag­
könyvét magával hozni, mert csak a tagkönyv 
felmutatásával szavazhat, könyv nélkül senki 
sem szavazhat I

A szavazás kezdete pontosan délután 2 
órakor és bezárása délután 5 órakor. A vá­
lasztás eredménye közölve lesz a Bars feb­
ruár 20. számában.

KOVÁCS ISTVÁN
a szavazatszedő bizottság elnöke.

DISZNÓTOROS 
VACSORA 

február 10-én, (csütörtök) 
ajeszenszky vendéglőben

Hölgyek figyelmébe I
Elisabeth Arden 
a női szépség megteremtőjének 
első asszisztensnője Léván

1938 február hó 16., 17. és
18-án tart előadást
és szolgál szaktanáccsal a cos- 
metica legújabb ismeretéről. Ki­
oktatja és bevezeti Önt a modern 
szépség titkaiba. Saját érdeké­
ben ne mulassza el az alkal­
mat. Szaktanács teljesen dijtalan.

d rogerie,
Elisabeth Arden képviselet!

APRÓ HIRDETÉSEK

Hirdetésekre való levélbeli érdeklődésekre ké­
rünk válaszra szolgáló levelezőlapot csatolni

Eladó

Eladó

Masaryk utca 8. számú ház. Bő­
vebbet a kiadóban.

Ladányi utca 7. szátnu ház. Bő­
vebbet a kiadóban.

üzlethelyiség forgalmas útvonalon 
április 1-től kiadó. 
Cim a kiadóban. 85

r- | .. épületekre, motorralrelvonogep együtt eladó. Engel bet.
társ. Levice. 145

r* uj szmoking eladó. — MegtekinthetőEgy Ábrahám szabónál. Városház-köz. 146
[/• I - szoba, konyha, speiz, pince már- 1x1300 cius 1-től, Podluzsányi-sor 2372.

147

| . ...... harisnyák, divatos To-Jominosegu ledo kézimunkák nagy 
választékban kaphatók Zöldkert utca 12. sz.

__________________alatt.______________ 151 

A ILJ™ I Szől<i és gyümö|csfa /AIKdirnaZaS : kezeléséhez értő ál­
landó munkást keres dr. Kmoskó Béla. 152

Z-- II A további létemhez, Munká-x^elOer ; ért esdeklem............ Bottka
utca 19. 153

Keresek háromszobás 
comfortos lakást április 1 -re. Belváros. Kas2- 
nárság vagy Káka. Dr. Wildfeuer Jenő ügy­
véd (Fried-ház). 154

!/■ I . két szoba, konyha, speiz. Deák 1x1800 Ferenc utca 19.______________155

Pl J ' ónémet komplett ebédlő, szalon- ul8uO garnitúra és zongora VIII. u. 12. 
__________________________________________ 156 

n - I ' I is alkalmas emeletes és Dernaznak földszintes házak (18 he­
lyiség) a város központjában szabadkézből 
eladók. Cim a kiadóban.________________ 157

\/ ■ I • .. különféle pa-Vas csigalépcső, tent vastartá­
lyok, egyenáramú motor eladók. Cim kiadó­
ban.___________________________________ 158

Pl zJ ' e®y tolható háromajtós üvegszek- CiaOO rény jutányos áron. Rozmaring u. 3. 
 159 
D • I I . 10 hold szántóföld. Érdek-Deroeaao lodni lehet Béka u. 11.
__________________________________________ 160 

L| ■ eladó. 2 szoba, kis konyha, speiz, naZ előszoba, fáskamra. Újtelep, III. u. 10. 
______ ___________________________________ 161 

É—— alkalmas telkek eladók. Ér- EpiteSre deklődni lehet Szepessi u. 20.
163

IX’-'lt— Li. szőlő (Montuában) bérbe- IXlUltetett adó. Bővebbet Schwitzer 
_________________ Oyulánál._____________ 164

. .. szőlő Urbánban hajlékkal el-IXlUltetett adó. Érdeklődni Botka u. 41.
165

BÓZSIK KÁROLY
faszobrász

VÁLLAL: faragott bútor darabokat 
vagy teljes szoba berendezéseket, u. m. 
ebédlő, szalon, uriszoba, valamint szob­
rok, reliefképek, képrámák, stb. készí­
tését, bármilyen rajz vagy kép után, 

jutányos árban!

Léva, Koháry utca 83. sz.
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A P 0 L L 0 S
HETlMÖSORa:

A NITRAI NÉPBANK
ZÁLOGHÁZI OSZTÁLYA arany és 
ezüst ékszerekre, drágakövekre, azon­

nali előnyös PÉNZKÖLCSÖNT FOLYÓSÍT, legki­
sebbtől legnagyobb összegig A tár­
gyak POSTÁN IS KÜLDHETŐK, ez 
esetben a tárgyak jegyzéke külön le­
vélben küldendő. — A küldeményeket 

a becslő és két tanú jelenlétében bontják fel !

Nagyobb mennyiségben
különböző nagyságú

clcic'ofi.
Cim a kiadóhivatalban.

Február hó 6-án, vasárnap d. u. 2 és 4 órakor
Nagy népelőadás! — Kitűnő vígjáték 
premier !

Ha angyalok lennének ....
Fősz.: Lenni Marenbach, Heinz Rüh- 
man, Harald Pauls.

ÓRÁKAT és ÉKSZEREKET

BOLEMAN
GYÓGYSZERTÁRRAL 
SZEMBEN.

Február hó 6-án, vasárnap este 6 és 8 órakor 
Gustáv Flaubert világhírű „Bováryné" 
cimü regénye nyomán készült filmbe­
mutató. A szerelem, a szenvedély, a 
forróvérű asszony és a bűvös érzéki 
vágy igazi nagy filmje

BŰNÖS SZERELEM...
Főszerepekben: Pola Netri, Ferdinánd 
Marian, Paul Bildt és Olga Limburg.

Elővételi jegypénztár délelőtt 9 órától nyitva !

legolcsóbban

Steiner Testvérek-néi
szerezheti be, Léván

Február hó 7-én, hétfőn este 8 órakor
Február hó 8-án, kedden este 8 órakor

Az idény egyik kimagasló vigjáték- 
prodikciója Laurel és Hardy legmulat- 
tatóbb, bombasikerű viszontagságai. — 
Stan és Pan világbajnoki produkciója

A cigánylány
Stan és Pan mint zsebtolvajok, mint 
nevelőapák. A legnagyobb skótokat is 
megnevettető filmkomédia. - További 
szereplők : Antonio Moreno, M. Busch, 
Janqueli Wells.

His Master’s gramofonok és 
lemezek!

Vadászati és halászati cikkek 
nagy választékban!

Lőpor, robbantószer áruda! 

JAWA Autó-moto Service! 

Az összes gyártmányú kerék­
párok állandóan raktáron!

BAROSKA J. LEVICE benes utca 3.
— TELEFON : 130.

Vigyázat! Febr. 8-án, Kedden délután 4 órakor

Gyermekelöadás I

Február hó 13-án, vasárnap délután 2—4 órakor 
és este 6 és 8 órakor — Közkívánatra
jön a magyar Shirley Temple

PÉCSI GIZIKÉ 
legsikeresebb magyar filmben. A bá­
jos kis művésznő slágerdala: „De jó 
is néktek, ti nem tudjátok . . .“ Bol­
dogsággal tölt el minden mozilátogatót

AZ ÉDES 
MOSTOHA

További szereplők : Páger Antal, Tas- 
nády F. Mária, Gőzön és Vaszary Piri.

1
Farsangban jól RADIO-val !

Rádió készülékek ára mindenütt 
egyenlő, de ha megbízható, lelki­
ismeretes kiszolgálást kíván, úgy 
forduljon bizalommal a legrégibb 
szaküzlethez

Rádió Central - Kern Testvérek
(Alapittatott 1881) áruházához Léván. (Alapittatott 1881)

Legmodernebb rádió szaküzlet! 
Legelőnyösebb fizetési és csere 
feltételek. Házimulatságokra ve­
gyen ELEKTRO GRAMOFONT!

Ma vasárnap délután 2 és 4 órakor nagy népelőadás I

A dzsungel királynője Elejétől végig izgalmas dzsungelfilm. 
Fősz.: D. Lamour-Ray-Millard-Mala.

Február 9—10. szerda, csütörtök 8 órakor - Bemutató!

Elisabeth Bergner

legújabb parádés szerepében IFebruár hó 6-án, vasárnap este 6 és 8 órakor. Csak egy napig I 
Az év legizgalmasabb filmje ! Az amerikai gang- 

PDC híradó I sztervilág borzalmas harcai — a rendőrséggel I

Rendőrkocsi 17.
Főszerepekben: Tim Mc Coy — Evalyn Knapp - Jegyek elővételben I

Következő műsorunk:

Febr. 16-tól
A legnagyobb sikerű 
magyarul beszélő 

vigjátéksláger!

PDC híradó I

Febr. 11 — 12—13. péntek, szombat, vasárnap : Dr. Szabó
Juci és az Orvos bécsi testvérfilmje I

A GYERMEKORVOS
Paul Hörbiger legderűsebb szerepe, Viktória Ballasko 
ragyogó hegedüvirtuóz, A. F. Eugens-Sirley T. pendantja.

Az én lányom nem olyan
Kabos - Gombaszögi - Gózon - Rózsahegyi - Tolnay - Ráday - Turay
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Barsmegyei Népbank r. t. Levice
aktívák Mérlegszámla 1937 december 31-én passzívák

i

4
5

6
7

9

11

Pénzkészletek és azonnal esedékes kö­
vetelések -------- 

Váltók............................................
Értékpapírok:

a) csehszlovákok:
1) A Csehszlovák Nemzeti bank­

nál elzálogosíthatok - - - .
2) A isi. tőzsdén jegyzettek - -
3) egyebek ------- 

Consortionális értékpapírok - - - 
Adósok:

b) folyószámlaadósok 55.981.662.80 
ebből adósok, kik egyszersmind 
hitelezők is - - - 3,587.043.70

c) jelzálogos kötelezvény kölcsö­
nök --------

Ingatlanok és leltár:
a) saját célra szolgáló ingatlanok
b) leltár -------- 

Egyéb aktívák:
a) nyugdíjalap értékei - - - -

1

2

7

9

3
6

10
13

Kő h Kő k

5,000.000 -

4,500.000 —

29.590
2,100.000

40

500.000 -

620.000 _ 3,249.590 40
1,900.671 70

86,397.723 60

347.662 50

22,796.829 _ 23,144.491 50

40.279
1,225.652

60
25

96.66930
817 997 10 914.666 40

126,373.075 45

Befizetett részvénytöke (25000 drb. 
részvény egyenként 200.— Kö 
névértékben) ------- 

Tartalékok:
a) Az alapszabályok szerint köte­

lezők :
1) általános tartalékalap az alap­

szabályok 26. §-a szerint - -
b) Önkéntesek:
1) osztalék tartalék - - - -
2) stabilizációs tartalék - - -
3) Váltóköveteléseknél beállható 

veszteségek különleges tartaléka
4) folyószámla követeléseknél be­

állható veszteségek különleges 
tartaléka - -.......................

Nyugdíjalap - -- -- -- - 
Betétek:

a) betéti könyvekre - - - .
Hitelezők:
a) pénzintézeti betétek - - - -
b) folyószámlái betétek 26,383.872.70

ebből hitelezők, kik egyszer­
smind adósok is 3,587.043 70

Ki nem fizetett szelvények :
b) saját kibocsátású részvények 

után --------
Átmeneti passzívák ------ 
Tiszta nyereség:

a) áthozat a múlt 1936. évről ■
b) a folyó 1937. év eredménye -

VESZTESÉG Eredményszámla 1937 december 31-én NYERESÉG

I

1 Kamatok:
a) könyv- és folyószámla betétek 

után - -- -- -- -
c) egyebek -------

Kő h Kő h 1

1
2

Nyereség-áthozat az elmúlt 1936. évről 
Kamatok:

a) értékpapírok után - - - -
b) váltók után ------

Kö h Ke h

3,634.641
28.399

50
55 3,663.041 05

159.434
3 458 613

80
15

96.669 30

2 Kiadások :
b) dologi igazgatási kiadások - -
c) személyi igazgatási kiadások -

595.421
1,769.368

35
70

c) követelések és bankbetétek után 4,515.581 20 8,133.629 15

2,364.79005 3
4

Jutalékok - -- -- -- --
Különféle nyereségek:

a) valutákon -------
b) egyebek -------

136.825 2(1

A személyi kiadásokból a szol­
gálati szerződésekért járó tör­
vényes illeték alá tartozik

37.306
32.918

10
70.224 10

3
Ké 1.663.013.45

Adók, illetékek és törv. járulékok :
a) kereseti adó 1937. évre és tar­

talék 1938. évre - - - -
b) egyéb adók, illetékek - - -
c) a -Különleges alapra" fizetett 

törvényes járulék - - - -

746.056
47.425

75.000

35
25

868.481 60

4 a) Leírások:
I. ingatlanoknál ------ 
fi. leltárnál -------

75.000
50.204

-
125.204

5 b) Tartalékolások:
I. ált. tartalékalapra - - - -

II. nyugdíjalapra ------
193.840 
200.000

-
393840

6

Különféle veszteségek:
a) követeléseknél ----- 

Tiszta. nyereség:
a) áthozat az elmúlt 1936. évről
b) a folyó 1937. év nyeresége -

96.669
817.997

30
10

107.324 65

914.66640

8,437.347 75 8,437.347 75

Az igazgató-tanács.
Nyomatott Nyitrai is Társa könyvnyomdájában, Léván


